
1401 _.2013'68: 2. beh. af f.t. 1. om udskrivn. af indkomst- og formueskat til staten. 1402 

[Niels Helveg Petersen.] 
har sagt om oppositionspartier, der i tide og 
utide lovede skattelettelser. 

Jeg vil gerne sige om de bemærkninger, 
hr. Grünbaum gjorde, om indkomsterne for 
det kommende år, at sagen jo er den, at 
som følge af kildeskattens indførelse 1. ja- 
nuar 1970 vil al merindkömst i det ,.kom- 
mende år, altså også merindkomst som følge 
af hustruens arbejde, kun blive beskattet 
halvt, og yderligere er der den fordel ved 
det halve 홢 skattefrie år, som vi får, frem- 
for det, man ville have fået, hvis kildeskatten 
var kommet 1. januar 1969, at man denne 
gang ved besked næsten fra årets start om, 
at det ikke kommer, og altså hele året kan 
planlægge, at beskatningen af indkomsten i 
det år kun bliver halv. 

Det radikale venstre kan anbefale de af 
ministeren stillede ændringsforslag og må 
anbefale at stemme imod både de af social- 
demokratiet, SF og VS stillede ændrings- 
forslag.:, Om de sidste gælder dog, at skulle 
der lempes i den direkte beskatning, ville 
jeg foretrække den måde, 'som er skitseret 
af venstresocialisterne, fremfor den måde, 
der er skitseret af socialdemokratiet og SF, 
fordi der derved gives en lempelse i den di- 
rekte beskatning af samme størrelse for alle 
indkomststørrelser. 

. Ømann: Det er vel nok bemærkelses- 
værdigt, at de ændringsforslag, som her er 
til forhandling, ikke vedrører det, der er 
hovedsagen i denne lov, nemlig principperne 
i den nye skatteskala, som regeringen her 
foreslår gennemført. Det nytter ikke noget, 
at hr. Foged tager forbehold, for denne 
skala er den nuværende regerings skala, 
og der er grund til at takke regeringen for, 
at den nu har accepteret denne ganske for- 
nuftige skala, som ellers var en af anstøds- 
stenene under skatteforhandlingerne i for- 
året' 1967. 

Nej, de ændringsforslag, som er behandlet 
i udvalget, har nærmere tilknytning til den 
relativt kraftige meromsforhøjelse,. som' re- 
geringspàrtierne vedtog i forrige uge. Da 
momsen i sin -tid blev indført, blev der 
samtidig gennemført en række nedsættelser 
i indkomstskatten 홢 nedsoottelser, som også 
passede ind i den kommende kildeskattere- 
Sform 홢 og  for de befolkningsgrupper, der 
havde så lave indtægter, at  de ikke kunne 

nyde godt af disse nedsoottelser, blev der 
givet persontilskud. Det er rigtigt, hvad der 
her er blevet sagt, at ingen var begejstret 
for denne tilskudsordning, men det erkend- 
tes, at man ikke ad andre veje kunne give 
en godtgørelse på en sådan måde, at alle 
kom med. Men regeringen, som ellers ikke 
kan nå noget som helst, har nu ment at 
kunne løse dette hidtil uløselige problem 
for meromsforhøjelsens vedkommende, idet 
man altså i stedet for persontilskud vil gøre 
forskelligt. Man vil for det første forhøje 
børnetilskuddene med 75 kr. pr. barn, og 
det kan vi naturligvis tiltræde, og lad mig 
indskyde, at vi også kan tiltræde det af 
regeringen adopterede oppositionsforslag om 
at ajourføre børnetilskuddet til enlige ikke- 
forsørgere. For det andet er der foreslået 
en forhøjelse af ydelserne til pensionister, 
og endelig vil man yde ekstra 20 mill. kr. 
til ungdommens uddannelsesfond 홢 og så 
mener man, at alle er i land. Det vil sige, 
det mener regeringen alligevel ikke, for de 
persontilskud, der blev indført sammen med 
meromsen i juli, foreslår man bevaret, for 
de mener man ikke kan undværes. Større 
tiltro har man altså ikke til sit eget dæk- 
ningsprincip, end at man nu trods den er- 
klærede vilje til at reformere må køre med to 
principper. Man må nok sige, at det er en 
strålende form for forenkling, regeringen her 
præsterer. SF mener, ligesom det altså 
indirekte siges af regeringen, at der ikke er 
fundet nogen løsning, som dækker til- 
strækkeligt. Men så må almindelig logik da 
føre til, at man forhøjer persontilskuddene, 
når meromsen nu er forhøjet. Jeg skal der- 
for anbefale, at man stemmer for det af 
socialdemokraterne og SF stillede under- 
ændringsforslag til; ændringsforslag nr. 10 
om forhøjelse af persontilskuddet, der nor- 
malt er på 350 kr., til 525 kr. eller rned 
50 pet. 

Jeg skal også anbefale, at man. stemmer 
for ændringsforslag nr. 1 om visse mindre 
skalaoondringer. Det medfører en skatte- 
lettelse i intervallet under 18.000 kr. i 
skalaindtægt på op til 170 kr., idet skala- 
procenten nedsættes fra 18 til 17. På niveauet 
17.000-18.000 kr. 홢 det vil altså sige for 
bruttoindkomster på 27.000-28.000 kr: 홢 
giver det en lettelse på 300 kr;, og denne 
lettelse fortsætter éfter skalaens indretning 
opefter, således som det blev sagt her tid- 


